
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  109Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1.067/2023-GAB/PAD 
Belém, 29 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/746016 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor F.A.L.A, matrícula nº 57195202-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, VI; 
178, V; c/c 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLIVEI-
RA MUNIZ, matrícula. nº 5890701-1, GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS, 
matrícula nº 5779065-1 e ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, matrícula nº 
5901073-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE ARQ. Nº 1.068/2023-GAB/PAD               
Belém, 29 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Coordenador da Consultoria 
Jurídica - Órgão da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 58/2019-
GAB/PAD, de 17/05/2019, publicada no DOE nº 33.877, de 21/05/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em 
tese, de transgressão,  de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, imputado à servidora A.C.G.F., matrícula nº 54191001-1, em razão da 
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 992907

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 3932/2023-MAGALHAES BARATA
Nome: JACIRA SEVERO ALEIXO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4108/2023-MAGALHAES BARATA
Nome: VERENA FERREIRA MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4109/2023-MAGALHAES BARATA
Nome: ADRIELY GABRIELA LIMA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 4377/2023-IGARAPE ACU
Nome: DOGLAS CAVALCANTE PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4382/2023-MARACANA
Nome: WALTER VIEIRA DA SILVA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4467/2023-IGARAPE ACU
Nome: CLEBSON CARVALHO DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4481/2023-IGARAPE ACU
Nome: SAVIA HORA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4483/2023-IGARAPE ACU
Nome: ERICA LETICIA DA SILVA MADEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4495/2023-IGARAPE ACU
Nome: RAQUEL NERY FONSECA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4530/2023-IGARAPE ACU
Nome: KIRLEANE ALENCAR COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4532/2023-IGARAPE ACU
Nome: MARIA SHIRLEY GOMES BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4639/2023-IGARAPE ACU
Nome: MARIA LEANE DO ESPIRITO SANTO LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4676/2023-IGARAPE ACU
Nome: MARCIELLE DOS SANTOS SODRE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4738/2023-IGARAPE ACU
Nome: MARIA DO SOCORRO VIDAL BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2023 a 20/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4821/2023-SANTAREM
Nome: GIONETE FATIMA GONCALVES VALENTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2023 a 22/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4881/2023-BELEM
Nome: FLORIMAR CORREA DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/09/2023 a 26/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4835/2023-SANTAREM
Nome: VANIA CRISTINA GARCIA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/09/2023 a 24/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4850/2023-MARITUBA
Nome: JESUALDO MONTEIRO DA PAZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/09/2023 a 24/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023


